

ST. XAVIER'S SCHOOL, DORANDA
SYLLABUS FOR 2024-25

CLASS- PREP

SUBJECT: ENGLISH
NEXT PLAY PLUSBOOK PRIMER B

TERMS	MONTHS	CHAPTERS / TOPICS	UNIT TESTS + TERMINAL EXAMINATIONS
MID TERM	APRIL	<u>Next Play Plus Book- 1</u> 1. Cursive Letters A to Z (capital) 2. Cursive letters a to z (small) 3. Sight words 4. First letter of the word 5. Last letter of the word 6. Vowels 7. Stories and Rhymes <ul style="list-style-type: none"> • Tommy Thumb is up • We shall overcome • The Thirsty Crow (Outside the book) 	
	MAY	<ul style="list-style-type: none"> • The Lion and the Mouse (Outside the book) • The Blue Jackal <u>Let's Write Right Book</u> 8. Cursive writing practice	
	JUNE	<u>Next Play Plus Book- 2</u> 9. Recap 10. Cursive writing Practice 11. Consonants 12. The Vowel 'a' Two letter clusters 13. Sight words 14. Stories and Rhymes <ul style="list-style-type: none"> • Annie the Ant • The Miller, His son and the Donkey • The Boy Who Cried Wolf! • Three Little Kittens • The Bear went over the Mountain 	<u>FIRST UNIT TEST</u> 1. Cursive small and capital letters (a to z, A to Z) 2. First letter of the word 3. Last letter of the word 4. Vowels (pages 12 to 18 from Book 1) Spelling Test - 1 Sight words from Book-1 (Page no. 4)
	JULY	<u>Next Play Plus Book - 3</u> 15. Recap 16. The Vowel 'e' Two letter clusters 17. Stories and Rhymes <ul style="list-style-type: none"> • Elly the Elephant • The Hunter and the Pigeons • She'll be Coming Round the Mountain • Did You Ever See a Bunny? 	Spelling Test - 2 Book - 1 (Page No.5) Spelling Test -3 Book - 2 (PageNo.26)
	AUGUST	<u>Next Play Plus Book - 4</u> 18. Recap 19. The Vowel 'i' Two letter clusters. 20. Stories and Rhymes <ul style="list-style-type: none"> • Indy the Iguana • The Ant and the Chrysalis • The Little Red Riding Hood • Five Little Ducks • Down in the Jungle 	Spelling Test - 4 Book- 3 (Page Nos. 2 and 3) Spelling Test- 5 Book - 4 (Page no. 2)

	SEPTEMBER	REVISION	<u>MID TERM EXAMINATION</u> All the topics taught in the Mid Term.
FINAL TERM	SEPTEMBER + OCTOBER	<u>Next Play Plus Book - 5</u> 21. Recap 22. The Vowel 'o' Two letter cluster. 23. Stories and Rhymes <ul style="list-style-type: none"> • Omni the Ostrich • Monkeys on Fast • The Greedy Dog (Outside the book) • Moo-Moo Says the Cow • Wonderful Vegetables 24. Make sentences <u>Next Play Plus Book - 6</u> 25. Recap 26. The Vowel 'u'- Two letter clusters 27. Double letter words 'ee'	
	NOVEMBER	28. Make sentences 29. Double letter words 'll', 'oo' 30. Stories and Rhymes <ul style="list-style-type: none"> • Umbro the Umbrella bird • The Ant and the Dove • Thumbelina • If you are Happy • Save Water • The Fox and the Grapes (Outside the book) 	Spelling Test- 1 from Book - 5 (Page no. 2) Spelling Test- 2 from Book - 5 (Page no. 3)
	DECEMBER	<u>Next Play Plus Book- 7</u> 31. One and Many (Words and Sentences) 32. This and That 33. These and Those 34. Usage of 'a' and 'an' 35. Question words 36. Question and Answers 37. Stories and Rhymes <ul style="list-style-type: none"> • The Christmas Story (Outside the book) • Jingle Bells • Tick – Tock Says the Clock • Row-Row-Row Your Boat 	<u>SECOND UNIT TEST</u> 1. Vowel 'o' Two letter Clusters 2. Vowel 'u' Two letter Clusters 3. Make sentences 4. Double letter words 'ee' Spelling Test- 3 from Book- 6 (Page no. 36) Spelling Test- 4 from Book- 6 (Page no. 38) Spelling Test- 5 from Book- 6 (Page no. 40)
	JANUARY	38. Opposites 39. Months of a year 40. Read Aloud 41. Questions and Answers 42. Make Sentences	
	FEBRUARY	REVISION	<u>ANNUAL EXAMINATION</u> All the topics taught in the Final Term.

SUBJECT - E.V.S
NEXT PLAY PLUS BOOK – PRIMER B

TERMS	MONTHS	CHAPTERS/TOPICS	UNIT TESTS + TERMINAL EXAMINATIONS	
MID TERM	APRIL	<u>BOOK – 1</u> 1. Name, age, gender, Myself 2. Favourite things 3. Ages and Stages 4. Parts of the body		
	MAY	5. Sense organs 6. Uses of hands and legs 7. Magic words (oral) 8. Good habits 9. Food		
	JUNE	<u>BOOK – 2</u> 10. Home 11. Living room 12. Kitchen 13. Bedroom 14. Bathroom 15. Family		<u>FIRST UNIT TEST</u> 1. Myself 2. Parts of the body 3. Sense organs 4. Uses of hands and legs
	JULY	16. Safety at home 17. Safety on road <u>BOOK – 3</u> 18. School Playground and Classroom. 19. Library and Music room 20. Good manners at school 21. Safety at school (oral)		
	AUGUST	22. People who help at school 23. Other people who help us <u>BOOK – 4</u> 24. Summer season 25. Rainy season 26. Winter season 27. Spring season 28. Practice 29. In the sky 30. Times of a day (Picture reading orally) 31. Day Time and Night Time Activities (Picture reading orally)		
	SEPTEMBER	REVISION		
FINAL TERM	SEPTEMBER + OCTOBER	<u>BOOK – 5</u> 32. Flowers and their plants 33. Fruits and their plants 34. Vegetables and their plants 35. Germination (oral) 36. Parts of a plant 37. Uses of plants 38. Care for plants 39. Animal world		
	NOVEMBER	40. Insects 41. Animals and their young ones 42. Sounds of animals 43. Homes of animals 44. Animals and their favourite food 45. Care of animals		

	DECEMBER	BOOK – 6 46. Sources of water 47. Uses of water 48. Tips to save water (oral) 49. Water Cycle (oral) 50. Uses of Air 51. Water and Air pollution	SECOND UNIT TEST 1. Names of Flowers, Fruits and Vegetables, 2. Parts of a plant 3. Uses of plants 4. Care for plants
	JANUARY	BOOK -7 52. Indoor games and outdoor games.	
	FEBRUARY	REVISION	ANNUAL EXAMINATION All the topics taught in the Final Term.

SUBJECT- MATHEMATICS
NEXT PLAY PLUS BOOK – PRIMER B

TERMS	MONTHS	CHAPTERS / TOPICS	UNIT TEST +TERMINAL EXAMINATION
MID TERM	APRIL	[Book-1] 1.Recap of Numbers (1-50) 2. Same and Different 3.Recap of Shapes	FIRST UNIT TEST 1.Fill in the blanks (1-20) 2.Backward Counting (20-1) 3.Shapes 4.Write the numbers which come after (1-20)
	MAY	[Book-2] 4.Up-Down, Inside-Outside 5.Tens and Ones	
	JUNE	6. After, Before and Between (1 to 50) 7. Missing Numbers (1 to 50) 8. Number names (1 to 20)	
	JULY	9.Smaller and Bigger Numbers (1 to 50) [Book -3] 10. Number names (21 to 50)	
	AUGUST	11.Missing numbers(21 to 50) 12.Smaller and Bigger Numbers (21 to 50) 13.Backward counting (50 to 1) [Book-4] 14. Flat, Solid Shapes	
	SEPTEMBER	REVISION	
FINAL TERM	SEPTEMBER + OCTOBER	[Book -4] 1.Numbers (51 to 100) 2.Skip Counting by 2's[1 to 100] 3.More-Less 4.Tens And Ones 5.Numbers that comes after ,before and between (51 to 100) 6.Missing numbers(51 to 100) 7.Solid Shapes	MID TERM EXAMINATION All the topics taught in the Mid Term
	NOVEMBER	[Book-5] 11. More and less 12.Shape-Cube [Book-6] 13.First and Last 14.Skip Counting by 5 [1 to100] 15.Shape – Cylinder 16.More than >, Less than < and Equal to =	

DECEMBER	[Book-7] 17.Ordinal numbers 18.Addition (Single Digit Numbers) 19.Subtraction (Single Digit Numbers) 20.Shape - Cone	SECOND UNIT TEST 1.Skip Counting by 2 2.Number names (51-70) 3.More-Less 4.Shapes - Cube and Cylinder.
JANUARY	21.Skip Counting by 10 [1 to100]	
FEBRUARY	REVISION	ANNUAL EXAMINATION All the topics taught in the Final Term

SUBJECT – HINDI

- पाठ्य पुस्तकें—
1. **Twinkling Stars** हिन्दी प्रवेशिका—2
 2. हिन्दी प्रवेशिका अभ्यास पुस्तिका
 3. हिन्दी लिखना सीखें (सुलेख के लिए)
 4. बच्चों के गीत

TERMS	MONTH	CHAPTERS / TOPICS	UNIT TESTS + TERMINAL EXAMINATIONS
MID TERM	APRIL	<p>1. मौखिक कार्य (बच्चों के गीत पुस्तक से) कविताएँ—</p> <ul style="list-style-type: none"> ● गिनती ● तितली रानी <p>छोटी कहानियाँ, बालगीत, चित्र पहचानकर उनके नाम बोलना। स्वर वर्ण / व्यंजन वर्ण पहचानकर सस्वर उच्चारित करने का अभ्यास।</p> <p>Twinkling Stars pages 5-11</p> <p>2. लिखित कार्य —वर्णमाला स्वर वर्ण / व्यंजन वर्ण</p> <p>3. वर्णमाला पर आधारित अभ्यास कार्य —खाली जगहों में वर्ण भरें। —सही मिलान करें —चित्रों को पहचानकर उनके नाम के पहले अक्षर पर गोला ○ लगाएँ।</p>	
	MAY	<p>4. <u>मौखिक कार्य</u>— — कविताएँ (बच्चों के गीत पुस्तक से)</p> <ul style="list-style-type: none"> ● चुन्नू मुन्नू थे दो भाई ● देश की सेवा <p>— कहानियाँ —</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. प्यासा कौआ 2.. कछुआ और खरगोश <p>(Twinkling Stars pages 6,52-53)</p> <p>5. <u>लिखित कार्य</u>— — बिना मात्रा वाले दो / तीन / चार अक्षरों को जोड़कर शब्द बनाना। घ + र = घर म + ट + र = मटर अ + ज + ग + र = अजगर</p> <p>—Twinkling Stars हिन्दी प्रवेशिका Pages—12,13,14,15</p>	

	<p>JUNE</p>	<p>– Spellings (हिज्जे लिखने का अभ्यास जैसे—नल, घर, मटर, अजगर इत्यादि) कविताएँ (बच्चों के गीत पुस्तक से)</p> <ul style="list-style-type: none"> ● बैठा था एक डाल पर बंदर ● अहा! टमाटर बड़ा मजेदार <p>6. <u>बिना मात्रा वाले शब्दों पर आधारित अभ्यास कार्य</u></p> <p>– वर्णों को जोड़कर शब्द बनाएँ। – सही मिलान करें। – गलत शब्द सही करें। – चित्रों को पहचानकर उसके सही नाम पर (✓) का निशान लगाएँ। – शब्दों को पूरा करें। – खाली जगह भरें।</p> <p>– Spelling Test (दो अक्षर वाले शब्द) Twinkling Stars हिन्दी प्रवेशिका से Page no.– 12</p> <p>जग, घर, नल, खत, रख, डर, मग, चल, चढ़, फल, रथ, टब, सब, चख, बस</p> <p>हिन्दी प्रवेशिका अभ्यास पुस्तिका, Pages 3–11 – छोटे वाक्य जैसे—घर चल। कलश पकड़। अचकन पहन।</p>	<p><u>First Unit Test</u> वर्णमाला—स्वर वर्ण/व्यंजन वर्ण</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. खाली जगहों में स्वर वर्ण भरें। 2. दिए गए वर्ण के बाद आने वाला वर्ण लिखें। 3. सही मिलान करें। 4. Spelling Test – 1 (दो अक्षर वाले शब्द)
	<p>JULY</p>	<p>7. <u>मात्राओं का अध्ययन जारी एवं उनके अभ्यास कार्य</u></p> <p>8. <u>मौखिक एवं लिखित कार्य</u> मात्राएँ – आ की मात्रा</p> <ul style="list-style-type: none"> – इ की मात्रा – ई की मात्रा – उ की मात्रा – ऊ की मात्रा <p>– आ, इ, ई, उ, ऊ की मात्राओं पर आधारित अभ्यास कार्य हिंदी (H) कॉपी में</p> <p>9. <u>मौखिक कार्य</u> कविताएँ (बच्चों के गीत पुस्तक से)</p> <ul style="list-style-type: none"> ● आलू बोला मुझको खा लो ● एक चिड़िया के बच्चे चार <p>– Reading – सुलेख</p> <p>– Spelling Test (तीन अक्षर वाले शब्द) कमल, भवन, मटर, बतख, कलश, चमक, नहर, नयन, शहद, सड़क, चरण, नमक, टहल, गलत, झगड़</p>	<p><u>Spelling Test - 2</u> (तीन अक्षर वाले शब्द) <u>Twinkling Stars</u> हिन्दी प्रवेशिका से Page no. 13</p> <p><u>Spelling Test - 3</u> (दो एवं तीन अक्षर वाले शब्द) <u>Twinkling Stars</u> हिन्दी प्रवेशिका से Page nos.- 12 & 13</p>
	<p>AUGUST</p>	<p>कविताएँ (बच्चों के गीत पुस्तक से)</p> <ul style="list-style-type: none"> ● देखो एक डाकिया आया ● धोबी आया <ul style="list-style-type: none"> – ऊ की मात्रा – ऋ की मात्रा – ए की मात्रा – ऐ की मात्रा 	<p>Spelling Test – 4 (चार अक्षर वाले शब्द) Twinkling Stars हिंदी प्रवेशिका से Page no.14</p>

		<p>मौखिक परीक्षा + पाठों की पुनरावृत्ति हिज्जे – Spelling Test (चार अक्षर वाले शब्द) थरमस, बरगद, अदरक, बरतन, शरबत, खटमल, अचकन, उपवन, नटखट, सरकस, कसरत, झटपट, कटहल, पनघट, परवल</p> <p>10. मात्राओं का अध्ययन एवं उनके अभ्यास कार्य जारी ए एवं ऐ की मात्राओं का दुहराव – ओ की मात्रा कविताएँ (बच्चों के गीत पुस्तक से पढ़ाए गए सभी कविताओं का दुहराव)</p>	<p>Spelling Test – 5 (दो/तीन/चार अक्षरवाले शब्द) Twinkling Stars हिंदी प्रवेशिका से Pages – 12, 13, 14</p>
	SEPTEMBER	REVISION	<p>MID TERM EXAMINATION दो/तीन/चार अक्षर वाले शब्द एवं आ, इ, ई की मात्राएँ – जोड़कर शब्द बनाएँ। –सही मिलान करें। – शब्द पूरा करें। –चित्रों को पहचान कर उसके सही नाम पर (✓) का निशान लगाएँ। – खाली जगहों पर उचित शब्द भरें। –चित्र पहचान कर नाम लिखें। –सही मात्रा भरें।</p>
FINAL TERM	SEPTEMBER + OCTOBER	<p>कविता –बच्चों के गीत पुस्तक से</p> <ul style="list-style-type: none"> हाथी राजा बहुत भले <p>1. <u>लिखित कार्य</u> पढ़ो, समझो और लिखो (लड़का –लड़की)</p> <p>2. <u>मात्राओं का अध्ययन जारी एवं उनके अभ्यास कार्य</u> –उ, ऊ एवं ऋ की मात्रा वाले शब्दों का अभ्यास (मौखिक/लिखित) (Twinkling Stars हिन्दी प्रवेशिका Pages 22 – 28)</p> <p>3. मात्राओं पर आधारित अभ्यास कार्य (हिन्दी प्रवेशिका अभ्यास पुस्तिका pages 16,17,18,19)</p> <p>4. <u>मौखिक कार्य</u> –कविता–“जब बोलो तब” (Twinkling Stars page no. 49) (Twinkling Stars pages 57, 58, 59)</p> <p>- Reading एवं सुलेख का निरंतर अभ्यास जारी –बच्चों के गीत पुस्तक से कविताओं का अभ्यास जारी</p> <ul style="list-style-type: none"> चिड़िया रानी 	

<p>NOVEMBER</p>	<p>5. मात्राओं का अध्ययन जारी एवं उनके अभ्यास कार्य –मात्राएँ— ए, ऐ, तथा ओ की मात्रा वाले शब्दों का अभ्यास (मौखिक/लिखित) (Twinkling Stars Pages 29, 30, 31, 32, 33, 34) –मात्राओं पर आधारित अभ्यास कार्य हिन्दी (H) कॉपी में –पढ़ो, समझो और लिखो (केला–केले) –हिन्दी प्रवेशिका अभ्यास पुस्तिका Pages 20, 21, 22, 23, 24)</p> <p>6. मौखिक कार्य –कविता–'बंदर' (Twinkling Stars page 54) –कहानी – 'भालू की चालाकी' (Twinkling Stars Pages 60, 61) –Reading एवं सुलेख का निरंतर अभ्यास जारी –हिज्जे (Spelling Test –1 आ की मात्रा वाले शब्द, Twinkling Stars pg no.16) ताला, कान, हाथ, अनार, बादल, तबला, घड़ा, माला, आलस, दादा, टमाटर, लाल, आकाश, खाना, सागर – (Spelling Test – 2 इ, ई की मात्रा वाले शब्द, Twinkling Stars pg nos.18, 20) हिरण, दिन, गिन, निकल, खिल, किताब, गिटार, नारियल, तीर, लड़की, लीची, सीटी, मछली, ककड़ी, पपीता – 'बच्चों के गीत' पुस्तक से कविताएँ ● फलों का राजा आम ● बच्चों की रेल</p>	<p>Spelling Test – 1 (आ की मात्रा वाले शब्द) Twinkling Stars हिंदी प्रवेशिका से Page no.16</p> <p>Spelling Test - 2 (इ एवं ई की मात्रा वाले शब्द) Twinkling Stars हिंदी प्रवेशिका से Pages 18 & 20</p>
<p>DECEMBER</p>	<p>7. मात्राएँ – ओ, औ तथा अं की मात्राओं वाले शब्द एवं उन पर आधारित अभ्यास कार्य हिन्दी H कॉपी में (Twinkling Stars pages 33, 34, 35, 36, 37, 38) – हिन्दी प्रवेशिका अभ्यास पुस्तिका Pages 24, 25) –हिज्जे (Spelling Test – 3 उ, ऊ की मात्रा वाले शब्द, Twinkling Stars page nos. 22, 24) बुन, सुन, तुम, पुल, सुबह, कछुआ, बुलबुल, फूल, आलू, मूली, सूरज, दूर, तरबूज, खजूर, जूता</p>	<p>Spelling Test– 3 (उ एवं ऊ की मात्रा वाले शब्द)</p> <p>Spelling Test – 4 (ए एवं ऐ की मात्रा वाले शब्द)</p> <p>Second Unit Test आ, इ, ई, उ, ऊ, एवं ऋ की मात्राएँ एवं उनसे संबंधित अभ्यास प्रश्न 1. वाक्य बनाओ 2. सही मात्रा भरो। 3. वर्णों एवं मात्राओं को जोड़कर शब्द बनाओ।</p>

		<p>– हिज्जे (Spelling Test – 4 ए, ऐ की मात्रा वाले शब्द, Twinkling Stars page nos. 29, 31) पेड़, शेर, केला, सेब, बेर, जलेबी, बेलन, थैला, मैदान, बैलगाड़ी, शैतान, तैरना, पैसा, पैर, पैदल,</p>	
	JANUARY	<p>8. <u>मात्राएँ – अं, चन्द्रबिन्दु एवं अः की मात्राओं वाले शब्द एवं उन पर आधारित अभ्यास कार्य</u> (Twinkling Stars pages 39, 40, 42) – गिनती 1 से 10 तक – हिज्जे (Spelling Test – 5 ओ, औ की मात्रा वाले शब्द, Twinkling Stars Page nos.33, 35) मोर, तोता, शोर, गोल, कोयल, खरगोश, रोटी, बौना, नौका, लौकी, नौकर, मौसम, कौआ, पकौड़ी, चौकीदार</p>	<p>Spelling Test – 5 (ओ एवं औ की मात्रा वाले शब्द)</p>
	FEBRUARY	<p>मौखिक परीक्षा + पुनरावृत्ति REVISION</p>	<p>ANNUAL EXAMINATION Final Term में पढ़ाए गए सभी पाठ मात्राएँ –उ – अः तक एवं MID TERM से आ, इ, एवं ई की मात्राओं पर आधारित प्रश्न –जोड़कर शब्द बनाओ। –सही मिलान करो। – शब्द पूरा करो। –गलत शब्द सही करो। – खाली जगहों पर उचित शब्द भरो। –चित्र पहचानकर नाम लिखो। –गिनती 1 से 10 तक। –पढ़ो, समझो और लिखो (लड़का –लड़की), (केला–केले) –सही मात्रा भरो।</p>